
私幼第 03049 号 

令和 3年 7月 5日 

全日私幼連 

 加盟園 様 

全日本私立幼稚園連合会 

会 長  田中 雅道 

政策委員長 水谷 豊三 

 

幼稚園の預かり保育に関する実態調査のお願いについて 

（私学助成園対象） 

 

日頃より、本連合会の活動に種々、ご理解・ご協力賜りまして誠にありがとうございます。 

さて、昨年の「秋の行政事業レビュー」にて幼稚園の預かり保育が取り上げられ、預かり保育

の長時間部分の重要性が評価される一方、短時間利用（４時間未満）については補助金の構造を

見直すといった厳しい評価を受けました。それに伴い、令和 3 年度の預かり保育推進事業に関す

る国からの補助金は、預かり保育推進事業単価表の見直しが行われ、短時間利用については 3 ヶ

年度の時限措置とし、単価についても毎年度低減していくということになりました。 

しかしながら、自宅で子育てをしている保護者の支援ということを鑑みると、この短時間利用

の大切さについて、国に対して補助の継続、ひいては補助の拡充を本連合会として訴えていかな

ければなりません。そのためにも、預かり保育の実態を把握する必要があります。今回の調査は、

短時間預かり保育の補助金を確保するために必要な根拠を示すために行います。なお、調査内容

については、文部科学省と連携・協力し作成致しました。 

加盟園の皆様より、短時間預かり保育のエビデンスを集めるために本調査へのご協力が必要で

す。新型コロナウイルス感染症への対応、夏季休暇前の慌ただしい園業務の中、大変恐縮に存じ

ますが、趣旨をご理解いただき本調査にご協力賜りますよう重ねてお願い申し上げます。 

今回の調査は、インターネットを使った調査になります。以下のＵＲＬもしくはＱＲコードに

て調査画面にお進み下さいますようお願い申し上げます。なお、回答する前に別添の Excel ファ

イルにて回答内容をご準備いただいた後、ご入力いただいた方が調査をよりスムーズに進めるこ

とが出来るかと存じますので、ご活用下さいますと幸いです。 

 

【調査対象】 

 私学助成園が対象となります。 

【お問い合わせ先】 

 info@youchien.com 

【回答期限】 

令和 3年 7月 21 日（水） 

【回答リンク先】 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdZ3JmSKNokHhR0vupKJ-

dqQU3SByq4HcmY4wDI2fcEBBLjNQ/viewform?usp=pp_url 
 

右記 QR コードからも回答できます。 

 

 

 

今年度は、2 年に一度の文部科学省の実態調査（預かり保育）が実施される予定です。今回の調

査とは別になりますが、依頼があった場合はご回答下さいますよう併せてお願い申し上げます。 



回答に関する注意事項 
 

・今回の調査における「預かり保育提供時間」は、有償／無償、登園時間、お迎え

待ちの時間などを考慮せず、園則・園児募集要項などで知らせている「早朝預か

り保育開始から教育開始時刻まで」及び「教育終了時刻から放課後預かり保育終

了まで」の時間をご記入下さい。 

 

・預かり保育実施時間には、預かり保育提供時間外の「すいませーん、少し早く着

いちゃいまして」や「すみません、渋滞で閉門時間に間に合わないんですが、急

いで迎えに行きます」と、いったイレギュラーなお預かり時間は含まず、提供時

刻内を上限にして下さい。 

 

・「預かり保育利用園児数」は補助金請求の際の根拠として用いている園児数をご回

答下さい。 

 

 

入力準備用 Excel ファイルに関する注意事項 
 

・Web 回答項目すべてを網羅していますが、「時間別預かり保育利用園児数」を算出

するのが大変手間な為、園児別に早朝預かり保育利用開始時刻と放課後利用終了時

刻を入力するだけで、回答数値が自動計算できるようにしました。 

他の回答項目への入力は準備不要であれば、入力しなくても大丈夫です。 

 

・各日のシートの教育開始時刻と終了時刻は一枚目の教育時間の項目に入力すると

自動転載します。ただ、半日保育などで教育時間が異なる際は変更して下さい。 

土曜・日曜日は保育がないという前提で「12:00」を入力しておりますが、教育時間

がある場合は変更して下さい。 

 

・預かり保育利用人数１００人まで対応しております。１００人を超える場合はフ

ァイルをコピーして増やして頂き、手元で合計を出して頂きますようお願いしま

す。 

 

 

Web アンケート入力に関する注意事項 
 

今回のアンケートは自動集計となるので微妙な違いが結果に影響します。ご入力頂

く際は下記事項にご注意下さい。 

・数値はすべて半角で入力して下さい。 

・「人」「時」「分」などの単位はつけないで下さい。 

・時刻/時間入力の際「；」と「：」を間違えないで下さい。「：」で

す。 


